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Vážení občané,
Zastupitelstvo města dne 10. 3. 2025 
na svém zasedání schválilo koupi po-
zemku parc. č. 537, k. ú. Štramberk 
do svého majetku. Jedná se o poze-
mek u základní školy a Sokolovny, 
v blízkosti místního hřbitova a turis-
ticky exponovaného Národního sadu 
s jeskyní Šipkou. Nabytí tohoto po-
zemku bylo cílem vedení v období 
2014–2018 a v návaznosti na tehdejší 
jednání se pokračovalo v roce 2023. 
Původním záměrem vlastníka bylo 
rozparcelování a vybudování 
3 rodinných domů. Po sérii jednání 
jsme se dohodli. Vzhledem k neutě-
šené dopravní situaci a nedostatku 
parkovacích míst se zastupitelé 
většinově shodli podpořit koupi toho-
to pozemku o rozsahu 2785 m2 za ce-
nu 8.355.000 Kč. Zasedání předchá-
zelo i jednání finančního výboru, 
který finanční částku pro nákup do-
poručil zastupitelstvu schválit v roz-
počtovém opatření č. 2. O užití po-
zemku budeme dále jednat, představ 
je několik – kromě zmíněného ře-
šení dopravní situace (velmi úzké 
jednosměrky s šikmým parková-
ním), i vybudování dalších potřeb-
ných parkovacích míst až po budoucí 
výstavbu veřejné budovy. Město 
si tímto rozhodnutím vymezilo 
místo pro veřejnou potřebu, kterou 

by jinak zabrala výstavba pro sou-
kromé účely. 
 Zastupitelstvo dále schválilo 
úpravu pravidel pro přidělování dota-
cí spolkům působícím na území 
města, změna se týkala kromě for-
málních úprav především možnosti 
přidělit podporu do výše 10 tis. Kč 
i spolkům, které nedosáhnou po-
třebného počtu bodů. Jedná se o za-
vedení možnosti symbolické podpo-
ry menších spolků. Tato podpora je 
nenároková a je navázána na částku 
alokovanou pro tuto potřebu v roz-
počtu města. 
 Rada města na svém jednání 
schválila smlouvu na zpracování 
strategie cestovního ruchu, již 
v tomto vydání je zveřejněna po-
zvánka na veřejné projednání, které 
se uskuteční dne 15. dubna 2025. 
Budeme rádi, když se na tomto stra-
tegickém dokumentu, který by měl 
pomoci řešit zásadní otázky 
cestovního ruchu ve Štramberku, 
budete podílet a přispějete svými 
zkušenostmi a názory.
 Zastupitelstvo se sejde dne 
31. 3. 2025 v 16 h v KD Štramberk 
v mimořádném termínu z důvodu 
schvalování podpory pro majitele 
nemovitostí v MPR Štramberk. 

Krásné jarní dny přeji!
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Město Štramberk v souladu s us-
tanovením § 39 odst. 1 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění a usnesením č. 842/46/RM/
2025 Rady města Štramberka 
ze dne 25. 2. 2025 zveřejňuje záměr 
města pronajmout prostory sloužící 
podnikání.
 Prostory se nacházejí v přízemí 
budovy s č. p. 820 (stavba občanské-
ho vybavení), jež je součástí pozem-
ku parcely č. 389/1, ulice Nádražní, 
v obci a k. ú. Štramberk. 
 Prostory sloužící podnikání 
sestávají z 1 místnosti o výměře 
35,24 m2 podlahové plochy (prodej-
na č. 2) a společných prostor (chod-
ba, sociální zařízení) o výměře 
9,91 m2 podlahové plochy (celková 
plocha předmětu nájmu 45,15 m2).
• Prostory sloužící podnikání 

jsou bez vnitřního vybavení.
• Předpokládaný termín vzniku 

nájmu: od 1. 7. 2025, případně 
dohodou.

• Doba nájmu: na dobu neurčitou.
• Účel nájmu: provozování prodej-

ny potravin (hlavní účel) a pří-

padně dalšího smíšeného zboží.  
• Nájemné z prostor sloužících 

podnikání je stanoveno jako roční 
sazba za 1 m2 podlahové plochy
ve výši 836 Kč + sazba DPH ve vý-
ši dle zákona (pouze u plátců 
DPH). Pro OSVČ s trvalým poby-
tem ve městě Štramberku se tato 
sazba násobí koeficientem 0,75. 

• Nájemné může být každoročně 
navýšeno o míru inflace vyhlá-
šenou ČSÚ za předcházející rok. 
Nájemce je dále povinen hradit 
náklady za služby spojené s náj-
mem.

• Ke dni vzniku nájemního poměru 
složí nájemce peněžní jistotu 
ve výši tříměsíčního nájemného.

• Zájemci o pronájem prostor mají 
možnost doručit svou žádost 
do 23. 4. 2025 do 17.00 hod. 
na adresu: město Štramberk, 
Náměstí 9, 742 66 Štramberk. 

Žádosti o pronájem prostor se po-
dávají písemně a musí obsahovat:
• Identifikaci žadatele – jméno, ad-

resa, IČ, e-mail, telefon

• Označení předmětu nájmu 
– prodejna potravin

• Záměr provozu (sortiment 
nabízeného zboží) 

• Podpis žadatele

O výběru nájemce a uzavření ná-
jemní smlouvy rozhodne Rada 
města Štramberka. 
 Toto oznámení nezakládá 
právní nárok žadatele na uzavření 
nájemní smlouvy. 
 Město Štramberk si vyhrazuje 
právo veškeré přijaté nabídky od-
mítnout, záměr zrušit či změnit, 
a to bez udání důvodu.
 Občané se mohou k záměru 
města vyjádřit, předložit své nabídky 
a připomínky.
 Bližší informace získáte na MÚ 
ve Štramberku, úseku správy majet-
ku města, rozvoje a investic, nebo 
na tel. čísle 558 840 615. 

Oznámení o záměru města 
pronajmout nemovitý majetek

Petra Filipová 
referent – majetek města



5Š K O L A

V úterý 18. února 2025 proběhl 
na naší škole casting do pěvecké sou-
těže Koprstar 2025. Úvodního kola 
se zúčastnilo 15 odvážných zpěváků 
a zpěvaček ve čtyřech kategoriích. 
Výběr písně byl na samotných žá-
cích, vyzkoušeli si nejen zpěv s mik-
rofonem, ale i přítomnost publika. 
Nejlepší zpěváci postupují do semifi-
nále v Kopřivnici a my jim budeme 
držet palce.
 Pangea – matematická soutěž 
s mezinárodním dosahem. V týdnu 
od 17. do 21. února se do ní z naší ško-
ly přihlásilo 60 žáků napříč ročníky. 
Na konci března se mohou všichni 
seznámit s výsledky na webových 
stránkách soutěže.
 Poslední únorový týden si děti 
užily jarní prázdniny a se slunečným 

počasím nám začal první jarní měsíc.
To nám dovoluje využívat k výuce 
venkovní učebnu a okolí školy. 
 Během března bude probíhat 
školní soutěž pro nadšené programá-
tory „Programuj zábavně“. Vše se us-
kuteční v rámci hodin informatiky 
pro týmy 6. – 8. ročníků. Cílem je na-
programovat a poskládat co nejkrea-
tivnější LEGO SPIKE. 
 Třeťáci navštívili Beskydské di-
vadlo v Novém Jičíně. Vybrali si zná-
mou pohádku Pyšná princezna. Diva-
delní společnost Julie Jurištové z Pra-
hy sehrála příběh z Půlnočního krá-
lovství, ve kterém žije pyšná Kraso-
mila. S přispěním zpívající květiny 
si král Miroslav získá její srdce a vše 
dobře dopadne. Ostatně, tak to v po-
hádkách má být.

 Ve čtvrtek 10. dubna 2025 od 
14.00 do 18.00 hodin proběhne na na-
ší škole Den otevřených dveří a sou-
časně Zápis do 1. třídy (podrobné in-
formace k zápisu najdete na webo-
vých stránkách školy, ve školkách 
a na dveřích při vstupu do budovy 
školy). Učitelé a žáci pro všechny 
zájemce připravili prohlídku školy, 
aktivity v jednotlivých třídách, se-
známení s moderní technikou. Zápis 
pro budoucí prvňáčky bude probíhat 
v duchu pravěku, a i pro ně je připra-
ven zajímavý program. Přijďte se 
k nám podívat a seznámit se s pro-
středím školy. Jste srdečně zváni 
a budeme se na vás moc těšit.  

Pedagogové ZŠ Štramberk

Co se děje ve škole...
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Štramberský den 
zdraví 2025

Judistická zápolení

V rámci Štramberského 
DNE ZDRAVÍ
vás zveme na 3. ročník soutěže

DŘEPYÁDY
Kdy: čtvrtek 10. dubna 2025
Čas: 10–16 hodin
Kde: Kulturní dům ve Štramberku

Chceš udělat něco 
pro své zdraví, ale 
i pro dobrý pocit?

Tak zvedni nohy 
z gauče a pojď 
společně s námi překonat 
loňských 5 673 dřepů!

Každý dřep se počítá!

Zimní turnaj, konaný ve Vsetíně 
25. ledna, otevřel letošní sezonu juda. 
K poměření sil se zde sjela asi sedm-
desátka dětí, převážně moravských 
oddílů. A představilo se zde i duo zá-
vodníků ze Štramberka. Do 29 kg 

U10, nastoupil Martin Školař a ve 
svých třech absolvovaných utkáních 
vyšel vždy jako vítěz a stanul na nej-
vyšším stupínku. Do 35 kg U12 měl 
Jarda Jašek horší vyhlídky, když 
do skupiny dostal soupeře, z nichž 

dva se později utkali ve finále. Náš 
závodník obsadil ve skupině 3. místo 
a do dalších bojů nezasáhl.
 Přes 450 závodníků ze 48 oddí-
lů Česka, Slovenska, Polska a Ra-
kouska si dalo "dostaveníčko", v ne-
děli 2. února v Opavě, na 33.ročníku 
Slezského poháru. Zde Martin Ško-
lař opět zazářil a hmotnost do 30 kg 
jasně vyhrál. Jeho starší kolegové 

V letošním roce se uskuteční již 
8. ročník akce, která přináší široké 
veřejnosti možnost využít bezplat-
ných vyšetření a poradenství a další 
doprovodný program. V letošním ro-
ce by mohl oslovit všechny naše 
smysly. Již potřetí bude součástí ta-
ké „Dřepyáda“, tradiční je i cyklový-
let s KČT Štramberk. Mimo pravi-
delné účastníky, viz plakát, v le-
tošním roce nově přivítáme také zá-
stupce Nemocnice Agel Nový Jičín 
nebo Mgr. Petru Prchalovou a její 
aromapéči a Bachovu terapii. 

Novinkou bude také možnost využít 
přístroj pro diagnostiku vnitřních or-
gánů. Program bude opět pestrý pro 
všechny věkové kategorie. A my se 
na vás všechny těšíme již ve čtvrtek 
10. dubna 2025 od 10 do 16 hodin. 
V případě zájmu o následný mini-
kurz masáže chodidel je nutné si 
své místo dopředu rezervovat 
u marie.urbankova@stramberk.cz
Vstupné na minikurz je 100 Kč.

Mgr. Petra Milichová
spoluorganizátorka akce
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Netradiční benefit 
sportovních aktivit

z U16 tak úspěšní nebyli. Radka Lei-
tera (do 60 kg) vyřadil Kadlčák ze 
Zlína a v opravách nestačil na Poláka 
Gaborka (Wroclaw). Lukáš Melčák, 
do 81 kg, taky nezdržoval. Vcelku 
rychle prohrál s olomouckým Hoj-
grem a v opravách byl Pavelka 
ze Zlína taky nad jeho síly.
 15. února se zúčastnili děti 
"zpod Trúby" Valentýnského turnaje 
v Karviné. A vcelku se dařilo, o čemž 
svědčí i cinkot 4 medailí. Absolutori-
um určitě zasluhuje Jarda Jašek. 
Do 40 kg (U12) zabojoval velice dobře 
a byla z toho stříbrná medaile. Další 
stříbro přidala Ronja Leiterová (23 kg,
U8). Ta spadla v prvém zápase, s ost-
ravským Bobkem, nešťastně na hla-

vu a i když bojovala dál, tak prohrá-
la. Do dalšího zápasu se oklepla a Čí-
povou ze Závišic porazila. Poprvé 
se na závodech představil Ríša Kašu-
ba do 27 kg, U8 (fanoušci juda 
možná vzpomenou jeho dědu – Ton-
du, který byl oporou kopřivnického, 
prvoligového oddílu v osmdesátých 
letech). S Ríšovým HRR stylem 
se soupeři rychle vyrovnali a odsou-
dili ho na bronzovou  příčku. 
Poslední medaili přivezla Matylda 
Jašková (22 kg, U7) a taky bronz. 
Od soutěže v Bohumíně před 
půlrokem udělala výrazný posun, 
když zápasy předem, se slzičkami, 
nevzdala. Tady se nedala a nakonec 
ji ten bronz velmi slušel.

Chcete udělat něco pro své zdraví 
a navíc svým pohybem finančně pod-
pořit smysluplný projekt? Možná 
vám tyto dvě věci připadají nesluči-
telné a nelogické, přesto je to nejen 
možné, ale i snadné.
 Nadace ČEZ každoročně vypi-
suje grantovou soutěž, do které 
se loni přihlásily stovky organizací 
napříč republikou a s nadějí očeká-
valy, že právě jejich projekt bude 
pro dotaci vybrán. S radostí ozna-
mujeme, že se v široké konkurenci 
prosadil náš projekt spolku Orel 
Štramberk! Konkrétně se jedná 
o vybudování dětských herních prv-
ků na Farní zahradě.

Nezískali jsme od nadace přímo
peníze, ale dostali jsme jedinečnou 
možnost společně si vysportovat 
částku od 1 Kč až do 111 111 Kč.
Bude záležet pouze na našem po-

hybu, ať už budeme chodit, běhat 
nebo jezdit na kole. Protože jsme 
sportovní organizace, připadá nám 
tato cesta smysluplná a velmi zají-
mavá. Již nyní mnozí z nás s větší 
motivací více sportují a sbírají body. 
 Zapojit se svou aktivitou může 
kdokoliv. Stačí si stáhnout do mobilu 
aplikaci EPP – Pomáhej pohybem. 
Zapnout ji, sportovat a získanými bo-
dy podpořit náš projekt, který bude 
nasazen do aplikace někdy v průbě-
hu dubna a jeho podpora bude trvat 
maximálně 30 dní od spuštění. 
Za náš spolek můžeme slíbit, že 
k získané dotaci přidáme na dětský 
koutek minimálně dalších 111 111 Kč, 
aby rodiny s malými dětmi našly 
v našem městě nové pěkné místo 
k svému setkávání. 
 Náš projekt poznáte dle kula-
tého loga s názvem Orel Štramberk 

 V sobotu 1. března se konalo 
v Brně Mistrovství ČR juniorů v ju-
do (U18). Na tuto vrcholnou soutěž 
mladých judistů se probojovalo 284 
chlapců a dívek z 255 oddílů naší 
vlasti. Za Štramberk zde startovala 
Leona Balhárková mezi desítkou 
děvčat do 48 kg. V prvním zápase  
jí los přisoudil jednu z favoritek, Vr-
bovou z Vršovic. Po úvodním zavá-
hání, kdy soupeřka rychle bodovala 
na Vazaari (7 bodů) se zápas vyrov-
nal a místy měla i Lea navrch, 
což potvrdila ziskem Yuko (5 bodů), 
ale to bylo málo. Podařilo se jí i utéct 
z držení, ale ztráta se nedala dohnat. 
V opravách se pak rychle „vyhojila“ 
na Zábrodské z Chomutova, když 
ji asi po minutě upáčila. Nálada se 
zvedla, protože ji čekalo malé finále 
o 3. místo s Bulisovou z Prahy. Zde 
se ale projevila nedokonalost soutě-
ží, řízených počítačem, když 
se čekalo 2,5 hodiny na zahájení 
finálového bloku. Soustředěnost 
opadla a snad i to trochu přispělo 
k tomu, že očekávaný bronz putoval 
po dvouminutovém duelu do Prahy. 
Přesto je třeba zisk 5. místa ocenit 
a věřit, že příště už to konečně 
vyjde.

Josef Štábl
trenér

a podle názvu „Hravé děti na čer-
stvém vzduchu“ s podtitulem „Dět-
ské hřiště obklopené přírodou“.
Za každé vaše 2 body získá náš pro-
jekt 1 Kč. Všem podporovatelům pře-
dem děkujeme. Každá i malá částka 
se bude nakonec počítat, proto apli-
kaci si klidně zapněte i při procházce 
městem. Uděláte tím radost sobě 
i druhým.

Petr Buzek
starosta Orla Štramberk



8 Štramberské Novinky | K O M U N I T N Í  C E N T R U M

Předjarní věnečkování
ve Staré škole

Předjaří je obdobím, kdy se nejen 
na zahradách provádějí prořezy stro-
mů a keřů. Větve z nich často končí 
jako odpad. Přitom je to velká škoda. 

Větévky plné jarní mízy jsou ideál-
ním materiálem k tvoření. 
My jsme je během jednoho páteční-
ho odpoledne zužitkovaly ke zhoto-

vení proutěných věnců.
 Výroba je sama o sobě jednodu-
chá a zvládne ji každý. Protože nás 
ale tvoření víc než doma o samotě 
baví ve větší skupině, sešly jsme se 
i s dětmi v prostorách Komunitního 
centra Stará škola. Připravily jsme 
si spoustu materiálu, hlavně březové 
větve, ale i svídu, modřín nebo vr-
bové proutky, a kulaté nádoby, na-
příklad hrnce nebo lavory různých 
velikostí. 
 Ohebné větvičky jsme pak v ná-
dobách postupně stáčely do kruhu. 
Když byly v dostatečně silné vrstvě, 
stačilo je na několika místech pře-
vázat jemným drátkem a věnec byl 
na světě. K dozdobení nám poslou-
žily třeba kočičky, mech nebo kře-
pelčí vajíčka. Výsledkem jsou krásné 
dekorace, které teď zdobí naše dveře 
a vítají jaro.
 Děkujeme městu za možnost 
scházet se v krásných prostorách 
Staré školy a paní Monice Eichlerové 
za laskavou podporu našich nápadů 
a plánů.

Hana Sokolová 
a Tereza Kučáková
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V březnu a dubnu bude 
omezen provoz věže Trúba 
z důvodu rekonstrukcí
Od 12. března započaly v areálu hradu Štramberk 
výkopové práce z důvodu rekonstrukce kanalizace,
následně se od pondělí 24. března přidá rozsáhlá 
rekonstrukce střešní krytiny na věži Trúba, 
tzn. 12. března až 30. dubna 2025 bude průchod 
skrze bránu na Jaroňkově ulici UZAVŘEN, tedy 
nelze využívat vstup zadní bránou – vstup možný 
po schodišti v levém rohu náměstí. 

Od 29. března do 30. dubna 2025 bude věž Trúba 
zcela uzavřena.

Děkujeme za pochopení!

Zrušeno
Z důvodu změny termínu stavebních prací  

Nový termín stanoven na 18. října 2025 s názvem

v areálu v hradu Štramberk.

Ukončení hradní sezóny.
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04
Program
kina

6/4
18.00
Zlatovláska Černák Moře

na dvoře
Tichá
pošta

Pohádka CZ/SK, 
2025, 116 min, 
mládeži přístupný,
Vstupné 120 Kč
Hodnocení ČSFD: 72 % 

Královský panoš Jiřík 
ochutná sousto z magické-
ho hada a porozumí řeči 
zvířat. Proviní se tím však 
proti příkazu svého krále, 
a tak jej čeká buď trest 
smrti, nebo nejistá a ne-
bezpečná cesta za Zla-
tovláskou, princeznou 
z tajemné říše uprostřed 
moře. Vydá se proto na 
cestu v doprovodu Štěpá-
na, se kterým vyrůstal 
od dětství, a malého psíka 
Štístka, jemuž Jiřík za-
chránil život. Jiříka čeká 
po cestě celá řada dobro-
družství i překvapení. 
Netuší, že Štěpánem clou-
má závist a není to tak 
upřímný kamarád, jakým 
se zdál být. Naštěstí má Ji-
řík statečné spojence, zví-
řátka, kterým pomohl.

Akční krimi thriller SK/CZ
2025, 109 min, mládeži 
do 15 let nepřístupný,
Vstupné 120 Kč
Hodnocení ČSFD: 79 % 

Z Mikiho Černáka, chlapce 
z Telgártu, se stal obávaný 
šéf horehronské mafián-
ské skupiny, ale to mu ne-
stačí. Chce ovládnout celé 
Slovensko a stát se bossem 
všech bossů. Cesta na vr-
chol je ale lemovaná zrád-
ci, a hlavně desítkami mrt-
vol. Miki však na cestě 
na vrchol podcení tu nejsil-
nější mafii, jaká Slovensku 
kdy vládla – politiky a taj-
nou službu. Film ČERNÁK 
přináší završení tragické-
ho a násilného životního 
příběhu inspirovaného 
osudem bosse horehron-
ského podsvětí Mikuláše 
Černáka.

Komediální drama CZ 
2025, 102 min, 
mládeži přístupný,
Vstupné 120 Kč
Hodnocení ČSFD: 72 %

Sympatický Josef (Ondřej 
Vetchý) je úspěšný mistr 
houslař. Těší ho, že jím vy-
robené nástroje přinášejí 
radost lidem po celém svě-
tě. On sám nejraději tráví 
čas ve své dílně na dvoře 
pavlačového domu. Nikdy 
nebyl ani u moře, jeho mo-
řem je louže na dvoře, kte-
rou chrání před vyschnu-
tím, aby ptáci měli co pít. 
Nemá manželku ani děti, 
jen fenku Pampelišku, kte-
rá ho doprovází na každém 
kroku. Josef tajně miluje 
krásnou sousedku Anežku 
(Linda Rybová) a těší se na 
středeční šachové partie 
s nejlepším kamarádem 
Václavem (Jiří Langmajer), 
charismatickým ladičem 
pian, který dokáže skvěle 
naladit i většinu pianistek. 

Rodinné dobrodružné 
drama CZ/SK/SRB, 2025,
97 min, mládeži přístupný,
Vstupné 120 Kč
Hodnocení ČSFD: 75 %

Dobrodružný rodinný film 
Tichá pošta se odehrává 
v zimě v zasněžených 
Krkonoších na sklonku ně-
mecké okupace. Skupinka 
dětí zachraňuje sestřelené-
ho francouzského pilota, 
kterého našla v lese. Jejich 
akce připomíná princip 
známé hry na tichou poštu 
– zraněného pilota si děti 
mezi sebou předávají 
z jedné horské vesnice 
do druhé, podobně jako 
utajenou zprávu ve škole. 
Hrají ale riskantní hru, 
protože proti nim stojí 
smrtelně nebezpeční vojá-
ci okupační armády, musí 
přelstít zrádce a udavače 
a v neposlední řadě přežít 
v krutých podmínkách zi-
my na horách. Jejich cílem 
je několik desítek kilomet-
rů vzdálená nemocnice, 
kde najdou pro Pierra bez-
pečnou pomoc.

13/4
18.00

20/4
18.00

27/4
18.00

Kinosál v kulturním 
domě na náměstí



13P Ř E H L E D  A K C Í

Přehled akcí
1/4 9.30

2/4 16.00

16/4 16.30
Jóga hrátky
Komunitní centrum Stará škola
Ukliďme Štramberk
sraz u ZŠ Štramberk

Velikonoční malování
Komunitní centrum Stará škola

3/4 10.30

17/4 10.30

Univerzita třetího věku
Komunitní centrum Stará škola

Univerzita třetího věku
Komunitní centrum Stará škola

4/4 19.30

20/4 18.00

Div. přehlídka – Adéla ještě nevečeřela
sál kulturního domu

Kino – Moře na dvoře
sál kulturního domu

6/4 18.00

22/4 9.30

Kino – Zlatovláska
sál kulturního domu

Jóga hrátky
Komunitní centrum Stará škola

8/4 13.00

23/4 18.00

Aktivita SAS – Malý vědec
Komunitní centrum Stará škola

Cestopisná přednáška Jana Rendla 
Komunitní centrum Stará škola

9/4 17.00

24/4 10.30

Přednáška „Životní síla“
Komunitní centrum Stará škola

Ověřování informací hrou
Komunitní centrum Stará škola

10/4 10.00

25/4 19.00

Štramberský den zdraví
sál kulturního domu

Vyhodnocení Divadelní přehlídky
Past na bráchu sál kulturního domu

10/4 10.30

26/4 11.00

Trénování paměti
Komunitní centrum Stará škola

Slavnosti štramberských uší
náměstí

10/4 16.30

27/4 18.00

Velikonoční akvarel
Komunitní centrum Stará škola

Kino – Tichá pošta
sál kulturního domu

11/4 19.30

27/4 16.00

Div. přehlídka – Dveře
sál kulturního domu

Jarní koncert „Ženilo se stare trdlo“
amfiteátr/koncertní sál ZUŠ Zd. Buriana

15/4 9.30 Jóga hrátky
Komunitní centrum Stará škola

15/4 10.00 Senior bez nehod
sál kulturního domu

12/4 10.30

29/4 9.30

30/4 16.00

30/4 17.00
Pohádkový les
okolí Kamenárky

Jóga hrátky
Komunitní centrum Stará škola
Pálení čarodějnic
fotbalové a škvárové hřiště na Bařinách

13/4 18.00 Kino – Černák
sál kulturního domu

Pohádky pana Hrčka
Komunitní centrum Stará škola

Plánované květnové akce: Den města, Restaurant 
Day, Hvězdáři na Trúbě, Štram. Jasoň, Štram. desítka
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Knižní
novinky

Scarlett Wilková je známá 
novinářka a spisovatelka, 
v současné době píšící pře-
devším pro Magazín Dnes. 
Když přišli psi je její čtvrtá 
beletristická kniha. Jedná 
se o příběh odehrávající 
se během 2. světové války 
a po ní v Beskydech. Vy-
práví o tajemstvích, která 
by měla zůstat skryta – 
někdy je snazší nevidět stí-
ny minulosti, které vrhají 
i ti, jimž jsme postavili po-
mníky. Živa, Ludmila, 
Slávek, Ondráš a Karel ma-
jí svá vlastní tajemství. 
Ale kdo by je mohl soudit, 
když jejich mládí pozna-
menala doba, v níž se lidé 

v Beskydech báli stejně 
partyzánů jako ně-
meckých vojáků? 
Jak rozeznat dobro 
od zla, když duše nese 
nesmazatelné jizvy? 
Valašské hory ukrývají 
příběhy lásky i nena-
plněných snů. Teď na-
dešel čas je vyprávět…
 Předchozí knihy 
Scarlett Wilkové Ty 
chladné oči, Až uvidíš 
moře a Desetkrát 
a dost patří v naší 
knihovně k hojně půj-
čovaným. Novinka 
Vekslačka již také brzy 
přibude do našeho 
knižního fondu.

Městská
knihovna

Když přišli psi
Autorka:
Scarlett Wilková

Hory
zpívají
Autorka:
Nguyen Phan Que Mai

Kniha Hory zpívají je příběhem 
několika generací rodiny Tranovy 
mapujícím téměř celé jedno století 
vietnamských dějin – od francouz-
ské koloniální nadvlády přes nástup 
osvobozeneckého levicového hnutí 
Viet Minh, rozdělení země na 
severní a jižní část, válku ve Vietna-
mu až po současnost. Pohnuté ději-
ny země sledujeme očima houževna-
té Dieu Lan a její vnučky Huong.
Dieu Lan, narozená v roce 1920, při-
chází v životě téměř o vše – o otce, 
manžela, bratra i nejstaršího syna. 
Turbulentní historické změny a ne-
dostatek ale snáší s hrdostí a las-
kavostí. (Nakladatelská anotace)

20 let kapitánem
Jumbo Jetu
Autor:
Slavomír Pískatý

Slavomír Pískatý poznal Jumbo Jet 
do posledního šroubku. Z kapitán-
ského křesla Korean Air mu velel 20 
let, nalétal s ním 16 000 z celkových 
25 000 hodin své letecké kariéry. 
Nahlédnete s ním nejen pod poklič-
ku linkového létání s pasažéry, ale 
také do málo známého zákulisí ná-
kladního letectví, neboť Jumbo Jet je 
vedle osobní dopravy ohromně oce-
ňovaným nebeským náklaďákem. 
Můžete se těšit i na pikantní detaily 
o tom, jaká tajemství skrývá ame-
rický prezidentský speciál Air Force 
One. (Nakladatelská anotace)

Zdravé střeva, 
zdravý život
Autor:
Joachim Bernd Vollmer

Kniha zkušeného terapeuta celostní 
medicíny Joachima Bernda Vollmera 
Zdravá střeva – zdravý život přináší 
srozumitelné odpovědi na otázky tý-
kající se výživy, zdraví střev a jejich 
vlivu na imunitu, náladu i celkovou 
kondici. Odhaluje časté stravovací 
omyly, vysvětluje chemické procesy 
v těle a ukazuje, jak nerovnováha ve 
střevech souvisí s alergiemi, chro-
nickými bolestmi či kožními 
problémy. Nabízí přirozená a účinná 
řešení pro zdravější životní styl, 
včetně vhodné stravy, pohybu či re-
laxace, a motivuje ke změně, která 
je snadná, dostupná a prospěšná.

Upozornění
pro čtenáře

V úterý 22. 4. 2025 
bude knihovna uzavřena 
z důvodu školení 
knihovnice.

Děkujeme za pochopení.

Bc. Hana Žárská, DiS. 
Městská knihovna 
Štramberk

H I S T O R I C K Ý  R O M Á N B I O G R A F I E  A M E M O Á R Y Z D R AV Í

Výpůjční doba knihovny

8.00 – 12.00, 13.00 – 15.30
13.00 – 17.00
zavřeno
8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
zavřeno

knihovna-stramberk.cz
mk@stramberk.cz
+420 556 840 620

Po

web 
e-mail 
tel.:

Út
St
Čt
Pá
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Cestovní ruch a naše město: Jak najít rovnováhu 
mezi životem místních a potřebami návštěvníků?

Žijeme v půvabném historickém 
městě obklopeném okouzlující 
přírodou. Malebnost místa, které 
je naším domovem, a unikáty jako 
je Trúba či Šipka lákají k návštěvě 
a pobytu. Jak se nám žije ve měs-
tě, které je každoročně cílem sta-
tisíců návštěvníků? Jak se jim 
u nás líbí, co dobrého přinášejí 
a jaké potíže působí? Pojďme spo-
lečně hledat takové způsoby spo-
lužití, které budou dlouhodobě 
ku prospěchu jak nám, obyvate-
lům Štramberka, tak našim ná-
vštěvníkům, městu samému 
a okolní přírodě.

Pomoci uchopit příležitosti a pra-
covat s omezeními je úkolem vzni-

kající strategie udržitelného 
cestovního ruchu. Do ní se musí 
otisknout i potřeby běžných ob-
čanů. Přijďte vyslovit svůj názor!

K debatě na téma cestovního ru-
chu ve Štramberku se sejdeme 
v úterý 15. dubna v 17.00 v ki-
nosále. Během moderované dis-
kuse budeme mít příležitost dát 
najevo své názory a dozvědět se, 
co si o věci myslí sousedé a 
spoluobčané. Společně si tak lépe 
vyjasníme, kudy se v cestovním 
ruchu v našem městě dál ubírat.

Ing. David Plandor, Ph.D.
starosta města

Štramberská desítka 
se již blíží!
Srdečně zvou pořadatelé 
TJ Sokol Štramberk ve spolupráci 
s městem Štramberk

www.atletikakoprivnice.cz/lasska-bezecka-liga-2015-2/
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Zrušeno
Z důvodu změny termínu stavebních prací  

Nový termín stanoven na 6. června 2025.

v areálu v hradu Štramberk.

Program 1. jubilejního víkendu (přednášky, křest aj.) viz www.zdenekburian.cz

Za vedení města
Ing. David Plandor, Ph.D.

Jaromíra Bártová
Bohuslav Hykel
Margita Kaniová
Pavel Sopuch
Petr Tomášek
Dagmar Vaccová
Pavla Hyklová
Jiří Kelnar

Josef Petráš
Marie Plesníková
Věroslava Polcarová
Jaruška Hanzelková
Ludvík Havrlant
Božena Kreczmarská
Karel Řehůřek
Jiřina Bortlová

Jubilanti měsíce dubna Vedení města a členové SPOZ přejí všem 
jubilantům do dalších let pevné zdraví, 
spokojenost a životní pohodu. 
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Jaro je čas kvetoucích šeříků, ale 
taky vzpomínek na příběhy lidí, 
kteří německou okupaci a osvobo-
zení prožili. V minulém roce jsem 
psal o rodině Hyklů z Kopce. Paní 
Anna Hyklová ve svých vzpomín-
kách zaznamenala: v ranních hodi-
nách jsme byli zatčení gestapem já 
a druhý syn Jaroš. Byli jsme převe-
zeni do protileteckého krytu v kop-
řivnické Tatře. Zde vyjmenovává 
další osoby zatčené ve Štramberku, 
mezi nimi uvádí i tři Stanislavi z Dol-
ní ulice. Annu Stanislavovou matku, 
a Annu Stanislavovou dceru, zatklo 
gestapo 1. září 1943 v rodinném do-
mě č.p. 202 v Dolní ulici. Třetím za-
tčeným byl otec Josef Stanislav. Ten 
již byl na pracovišti v Tatře, a přesto, 
že byl předem varován o zatčení své 
ženy a dcery, vydal se gestapu v do-
mnění, že se mu tím podaří zachrá-
nit svou manželku a dceru. Rodina 
Stanislavova se stejně jako některé 
další štramberské rodiny nemohla 
smířit s událostmi, které postihly na-
še město za okupace a do odboje se 
k partyzánům přidal syn Josef Stani-
slav. K úkrytu partyzáni často užívali 
včelín, který měla rodina Stanislavo-
va v Libotíně. Tam jim Stanislavovi 
nosili jídlo. Úkryt byl však vyzrazen. 
Partyzáni se začali ukrývat na růz-
ných místech po kraji. 
 Vydáme se po stopách syna Jo-
sefa Stanislava, budu citovat z knihy 
Noční akce – vzpomínky Jaroslava 
Jaška.  Vzpomínka je na události 
v budově staré kachličkárny v Příbo-
ře:  Dvěma partyzánům se však ne-
podařilo seskočit a zůstali v budově. 
Byli to Káťa Lysenková a nejmladší 
člen skupiny, šestnáctiletý Josef Sta-
nislav. Přestože se ocitli v beznaděj-
né situaci, vzácnou shodou okolností 
se jim podařilo zachránit se. Zmíní-

me se o této události podrobněji. 
Stanislav se již chystal k seskoku, 
ve spěchu však šlápl vedle trámu, 
po němž postupoval k otvoru ve stře-
še – propadl shnilým stropem a zů-
stal ležet v bezvědomí na betonové 
podlaze. Po ústupu skupiny Němci 
vnikli do budovy a vyslýchali Lapa-
čovu rodinu. Fašisté rozdělali oheň 
na dvoře a nejmladší Lapačovu dceru 
pálili, aby jim prozradila, kam par-
tyzáni odešli, kde ještě mají bunkry 
apod. Za strašného pláče a křiku 
byla dále vyslýchána matka, dcery 
Milena a Anička a nejmladší syn 
Jan Lapač. Otci se podařilo uprch-
nout. Při tom nářku a hluku se Sta-
nislav probral, rychle se vyšplhal 
po mřížích v okně a po trámech 
na půdu, kde nalezl Káťu, která 
se při přestřelce ukrývala v Lapačově 
bytě. Když se pak Němci stáhli a na-
stalo chvílí ticho, šla za svými na pů-
du. Protože tam již nikdo nebyl, 
schoulila se za komín a čekala, co 
se bude dít dál. Jelikož teď nemohli 
z budovy odejít, ukryli se oba mezi 
stropními trámy. V této škvíře v hus-
té vrstvě sazí leželi dvaadvacet hodin.
Příští noc se jím podařilo nepozoro-
vaně projít do obce Rybí, kde dostal 
Josef Stanislav u ilegálního pracovní-
ka Bartoně šatstvo a jídlo pro oba. 
Za dva dny již byli opět v partyzán-
ské skupině. 
 Nyní se posuneme v čase: Raj-
noch a Stanislav po odchodu ze zu-
berských lesů se již ke své skupině 
nevrátili. Po přestřelce s německým 
finančním strážníkem, o níž se do-
zvěděli u Mertlíka v Žilině u Nového 
Jičína již nešli zpět, neboť se do-
mnívali, že hranice bude po inciden-
tu silně střežena. S ohledem na si-
tuaci se rozhodli odejít do Oder-
ských hor, kde ve Spálově měl Stani-

slav kmotra, kováře Šímu. Od srpna 
1943 do května 1944 se u něho scho-
vávali. V květnu odešli do tamějších 
lesů, kde si vykopali bunkr, v něm 
se zdržovali do 12. srpna 1944, kdy 
zastřelili německého lesníka, pří-
slušníka SA, který je chtěl zadržet 
u potoka při praní košil. Za jejich do-
padení byla vypsána odměna 10 000 
Říšských marek. Pak pro silné pro-
hlídky v lesích odešli opět k Mertlí-
kovi, ve snaze najít spojení se svou 
skupinou. Nezjistili nic, a proto se 
za několik dnů vrátili zpět do spá-
lovských lesů. V době, kdy hledali 
spojení se svými, odešlo do lesů pět 
spálovských občanů, se kterými 
se spojili. Během zimy 1944 až 1945 
přijali do svého středu dva ruské let-
ce sestřelené Němci, čtyři ruské za-
jatce a jednoho Angličana z kameno-
lomu Jakubčovice. Takto vytvořena 
skupina napadala německé vojáky, 
kteří budovali v okolním prostoru zá-
kopy, a byla za tyto akce pronásledo-
vána oddíly SA po celých Oderských 
horách. Záškodnickou činnost vyví-
jeli až do skončení války.
 Po vyzrazení partyzánského 
úkrytu ve včelíně na Libotíně a dal-
ších událostech, se nacistické úřady 
a gestapo začali mstít rodině. Po za-
tčení matky Anny Stanislavové a její 
dcery Anny, v té době měla 18 let, 
a následně otce Josefa Stanislava by-
li dopraveni všichni do protiletecké-
ho krytu v areálu Tatry v Kopřivnici. 
Odtud byli převezeni večer 2. září 
1943 do věznice v Opavě, kde byli 
podrobeni řadě krutých výslechů. 
Byl zde používán tak zvaný zostřený 
výslech, vyslýchané osoby byly fy-
zicky týrány, odcházely zbité a zkr-
vavené. Vězni zde pracovali při výro-
bě součástek pro válečnou výrobu, 
při úklidu, šití a podobně.

Vzpomínka na utrpení rodiny Stanislavových
z Dolní ulice za německé nacistické okupace

Josef Stanislav – otec Anna Stanislavová – matka Anna Stanislavová – dcera Josef Stanislav – syn
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 Z vězení v Opavě byly Stanisla-
vovy matka s dcerou odeslány trans-
portem v dobytčích vagonech do ně-
meckého koncentračního tábora 
v Ravensbrüku. Ravensbrück se na-
chází 90 km na sever od Berlína. 
V táboře byly vězněny především že-
ny. Tábor se postupně rozrůstal 
a měl 34 pobočných komand, do kte-
rých byly ženy přerozdělovány.  
V hlavním táboře bylo v roce 1944 
uvězněných 26 700 žen. V roce 1945 
po Varšavském povstání se stav ještě 
zvýšil.  Po příjezdu do koncentrační-
ho tábora byly ženy separovány do 
různých skupin.  Anna Stanislavová 
mladší byla zařazena do skupiny 
romských žen. Tato skupina byla ur-
čena přímo na likvidaci. Nějaká do-
zorkyně si toho všimla a křikla na 
Annu „ hej ty, co tu děláš?“ a poslala 
ji do jiné skupiny.  Že si ji všimla, by-
lo pro Annu velké štěstí. Vězeňkyně 
byly umístěny do baráků, které byly 
přeplněné, byly tam nemoci všeho 
druhu, blechy, vši, štěnice.  Ráno by-
ly všechny vězeňkyně vyhnány 
na apelplatz. Bylo zde chladno a zi-
ma i když svítilo slunce. Zde došlo 
k rozdělování do pracovních skupin 
a pod dohledem dozorkyň vězeň-
kyně vykonávaly fyzicky namáhavé 
práce na úpravě cest, v lese, navá-
žení koksu a podobně. Některé vě-
zenkyně pracovaly v dílnách na vá-
lečnou výrobu. Pro práci v továrně 
Simens byla vybrána Anna Stani-
slavová starší i další dvě ženy půvo-
dem ze Štramberka, Anna Hyklová 
a Božena Najvarová.  V koncentrač-
ním táboře byly na ženách provádě-
ny lékařské pokusy, mj. se sulfona-
midy k léčení hnisajících ran a nási-
lné sterilizace mladých dívek. Dva ti-
síce dvě stě žen bylo otráveno v ply-
nové komoře, jiné byly popravovány 
střelbou do týla nebo fenolovými in-
jekcemi.  Pro útěchu si některé spo-
luvězenkyně Anny Stanislavové mlad-
ší vyrobily z provázku, na kterém uvá-
zaly uzlíky růženec a večer se modli-
ly do doby, než jim na to přišla do-
zorkyně a provázky zabavila. Do Ra-
vensbrücku byly deportovány i ženy 
z vypálené obce Lidice.  S těmi se 
Anna mladší sblížila.  V dubnu 1945 
byl nástup na pochod smrti. Němci 
pochopili, že se blíží konec války 
a nechtěli, aby se svět dověděl o kru-
tostech konaných v jejich lágrech. 
Z celkového počtu 132 000 žen a dě-
tí, které prošly koncentrákem v Ra-
vensbrücku, zahynulo 92 000 obětí. 
V dubnu 1945 se 24 500 chůze schop-
ných vězňů vydalo na pochod smrti. 
Ženy, které nebyly schopné pochodu 

byly zastřeleny na místě. Další byly 
rozděleny do skupin po 500 až 2000 
žen.  Ty směřovaly na sever do Mec-
klenburska. Tento pochod zubože-
ných vězňů byl osvobozen nedlouho 
po osvobození kmenového tábora 
v Ravensbrücku dne 30. dubna 1945. 
Zde zachránila Rudá armáda 3300 
vyčerpaných osob. Anna Stanislavo-
vá matka a Anna Stanislavova dcera 
pochod přežily. Když se němečtí do-
zorci v noci rozprchli, nevěděly, kde 
se v Německu nacházejí. Vydaly se 
na pochod k domovu. Ženy putovaly 
bez jídla, teplého oblečení, vhodné 
obuvi a mapy a ve zbídačeném stavu 
po bezútěšných měsících prožitých 
za branou tábora. Snažily se chodit 
po vedlejších cestách. Bylo pro ně 
pořád nebezpečné se přiblížit do ja-
kékoliv vesnice nebo města. Nikdy 
totiž nevěděly, jestli je někdo nevydá 
zase zpátky SS dozoru.

 Josef Stanislav otec byl odeslán 
z věznice v Opavě do koncentrační-
ho tábora Mauthausen. Ten se nachá-
zel v Horním Rakousku, asi 20 km 
od Lince.  Nebyl to jeden tábor, ale 
skládal se ze soustavy táborů Mat-
hausen – Gusen. Tábor patřil do 
tzv. III. stupně pro osoby, jejichž ná-
vrat byl nežádoucí. Koncentrační tá-
bor Mauthausen patřil k nejhorším 
nacistickým likvidačním koncentrač-
ním táborům. Vězňové byli vystaveni 
nelidskému zacházení, byli naháně-
ni do drátů nabitých elektřinou, 
usmrcováni petrolejovými injekce-
mi. Likvidace probíhala masově v ply-
nových komorách nebo v pojízdném 
plynovém autobusu. Nejhorší ovšem 
bylo psychické týrání a těžká fyzická 
práce. Hlavně v kamenolomu, kde 
po „schodech smrti“ po 186 strmých 
schodech, vytesaných do žuly, věz-
ňové v kolonách několikrát za den 
bez odpočinku, za neustálého bití 
a střelby, na zádech vynášeli mohut-
né kvádry žuly. Nechvalně proslulé 
byly sadistické vraždy, tzv. „parašu-
tistické skoky“, kdy si nahoře na plo-
šině SS-mani vybírali oběti, které 
shazovali dolů ze skály do jezírka. 
Za ilegální činnost proti říší byl Josef 
Stanislav – otec v Mathausenu 8. pro-

since 1943 popraven. Dne 5. května 
1945 přišli do tábora Mauthausen 
vojáci 41. průzkumné jednotky 11. 
americké obrněné divize. Mnoho 
životů vězňů zachránili, ale pro Jose-
fa Stanislava bylo již pozdě.
 Cesta domů do Čech byla pro 
Annu Stanislavou a její dceru vy-
čerpávající, zažily mnoho zlého. Část 
cesty z Německa do Čech se svezly 
na koňském povozu. Když konečně 
dorazily do Prahy, na hlavním ná-
draží zjistily, že všechny vlaky jsou 
přeplněné, a tak cestu z Prahy do Stu-
dénky absolvovaly na střeše vlaku. 
Do Studénky vlak dojel v noci a na 
Štramberk již nejel žádný spoj. Slovo 
domov bylo silné, vydaly se dál pěš-
ky. V Kopřivnici je zastavila hlídka, 
ale když přišly blíž, muž je oslovil 
„teto to jsi ty?“ a objali se. Domů 
do Štramberka dorazily po jednomě-
síční strastiplné cestě.  Zde se popr-
vé dověděla dcera Anna, že již nemá 
otce, že nežije. O tom, že byl popra-
ven se dověděla až mnohem později. 
S podlomeným zdravím, ale chutí žít,
se ocitly matka i dcera doma. Anna 
mladší navázala později kontakt s li-
dickými ženami z tábora v Raven-
sbrüku a začala si s nimi dopisovat. 
 Syn Josef Stanislav s Angliča-
nem odešli z Oderských hor v polovi-
ně dubna 1945 na moravsko-slovens-
kou hranici, kde vstoupili do par-
tyzánské skupiny s názvem Za vlast.  
Skupina Za vlast byla původně vy-
sazena v prostoru Malého Polomu 
v noci 29. září 1944. Oddíl působil 
na Slovensku v okolí Žiliny a Čadce, 
hlavní základna se nacházela v Dl-
hém Poli. Velitelem byl kapitán Mi-
chail Jakovlevič  Saveljev.  V březnu 
dostala skupina Za vlast rozkaz pro-
bít se ze Slovenska na Moravu, což 
se také koncem téhož měsíce podaři-
lo. Uchytili se v prostoru Bečev 
a 14. dubna se v oblasti Bacova setka-
li s příslušníky štramberských par-
tyzánů, kteří se s nimi spojili. Hlavní 
základnou skupiny Za vlast se stalo 
okolí Čeladné, odkud její příslušníci 
podnikali bojové akce.  Když se Josef 
Stanislav - syn vrátil do Štramberka, 
nastoupil zpět do základní školy, do-
končit poslední ročník. Následovalo 
studium na Střední lesnické škole 
v Hranicích. Po jejím absolvování 
se stal lesníkem. 
 Velitelem nacistického koncen-
tračního tábora Mathauzen – Gusen 
byl Franz Zeireis. Podle pozdějších 
výpovědí vězňů proslul značnou kru-
tostí a bezohledností, měl dovolit 
svému jedenáctiletému synovi střílet 
vězně zepředu. 

Koncentrační tábor Ravensbrück - vězeňkyně 
v barácích



20 Štramberské Novinky | K U LT U R A A S P O L E Č N O S T 

Osobně se zúčastnil všech poprav. 
Dne 3. května 1945, dva dny před 
osvobozením tábora americkou ar-
mádou, Ziereis společně se svým 
synem a manželkou uprchl. Podle 
přísežného prohlášení vězně z Maut-
hausenu, Hanse Marsalka, byl 22. 
května 1945 americkými vojáky vy-
pátrán ve své lovecké chatě v průsmy-
ku Pyhrn v Horních Rakousích. Po-
kusil se uprchnout, ale byl 3x postře-
len do břicha a vážně zraněn. Po svém
zatčení byl dopraven do americké ne-
mocnice zřízené v táboře Gusen I, kde
byl v přítomnosti velitele 11. obrněné 
divize, bývalého vězně a lékaře 
Dr. Koszeinskiho a dalšího neznámé-
ho polského občana, 6-8 hodin vy-
slýchán Marsalkem v noci z 22. na 
23. května. Přiznal se k vraždě asi 
4 tisíc vězňů, zařazováním do oddílů 
trestných prací, hloubením tunelů 

nebo řazením vězňů do pojízdné ply-
nové komory, která jezdila mezi Mat-
hauzenem a Gusenem. Kromě toho 
řekl, že z tetované lidské kůže byla 
vyráběna stínítka lamp, knižní obaly 
a kožená pouzdra. Dne 24. května 
1945 střelným zraněním ve věku 39 
let podlehl. Osvobození vězni jeho 

mrtvé tělo pověsili na plot tábora 
v Gusenu, kde visel několik týdnů. 
Tak skončil hlavní kat Josefa Stani-
slava – otce.
 Utrpení, které jednotliví čle-
nové Stanislavovy rodiny prodělali, 
bylo nezměrné. Dne 8. prosince 2024
se konala v Chrámu Sv. Jana Nepo-
muckého bohoslužba za Josefa Sta-
nislava a další umučené osoby 
ze Štramberka v době německé 
okupace.
 Závěrem chci poděkovat paní 
Anně Gerykové, dceři a vnučce Sta-
nislavových, za poskytnutí informací 
a fotografie rodinných příslušníků. 
Další zdroje neuvedené v textu, pa-
mátník Terezín, World War II. Gra-
vestone, Strastiplná cesta lidických 
žen. 

Ladislav Bražina
Koncentrační tábor Mathauzen – uprostřed 
velitel tábora Franc Zeires

Sestava jmen letců v Suchdolu n.O.
Jména letců-rodáků z MSK, kteří padli 
v letech 1939-1945

Připomínka letců

V roce 2024 se skupině amatérských 
leteckých badatelů podařilo v muzeu 
Městyse Suchdol nad Odrou shro-
máždit jména letců, jejichž život 
a smrt se bezprostředně dotýkaly 
Moravskoslezského kraje. Připomí-
náme zahynulé letce-rodáky a jména 
spojenců a Čechoslováků, kteří tady 
v letecké válce 1939–1945 padli. Ne-
chybí poděkování těm, kteří vlasten-
cům pomáhali při jejich odchodech 
a útěcích do odboje. 
 S úctou sděluji občanům a čte-
nářům Novinek, že nechybí ani zahy-
nulí letci ze Štramberku. Mezi pade-
sáti rodáky-letci, kteří zahynuli ve 
Francii, v československých perutích 
RAF nebo v odboji jsou i jména Josef 
Michal (6. 3. 1918 – 8. 12. 1943) a Vla-

dimír Sopuch (13. 3. 1921 – 1. 7. 1945).
 Josef Michal byl od roku 1937 
členem Plachtařského odboru MLL 
v Kopřivnici. Štramberská skupina 
tam byla poměrně početná včetně 
Michalova bratra Augustina. Aktívní 
letectví bylo jejich společnou záli-
bou. Tatrovácký svářeč a už ženatý 
Josef se bezprostředně po okupaci 
zapojil do odboje. Traduje se, že da-
roval příteli Jaroslavu Halamíkovi 
pistoli, když odcházel do ilegality. 
Halamík byl zadržený a vyslýchaný 
gestapem. V srpnu 1943 byl zatčený 
i Josef Michal. Oba byli v KT Maut-
hausen popraveni. 
 Vladimír Sopuch byl čtvrté dítě 
legionáře Josefa Sopucha. Ve dvacá-
tých létech se rodina vystěhovala 

do Kanady. Ve škole byl Vladimír vý-
borný v matematice, hrál na housle 
a sportoval. V době 2. světové války 
sloužili všichni bratři v CRAF. Vladi-
mír absolvoval náročný výcvik navi-
gátora a sloužil u Ferry Command. 
Na bojiště do Evropy, Afriky a  Asie 
přepravoval z Kanady a zpět bombar-
déry Mosqito. Při jeho posledním le-
tu z Evropy do Kanady letadlo začalo 
hořet, u Montrealu havarovalo a F/Lt 
Vladimír Sopuch zahynul. Za svoji 
službu byl 2x vyznamenaný britský-
mi medailemi.   
 Svého času Město Příbor do-
plnilo (v součinnosti se Svazem let-
ců, pobočka Příbor a s námi) jména 
těchto rodáků taky na pietní stěnu 
působivého památníku v Příboru. 
Tehdy se na doplnění obou jmen roz-
hodně podílel štramberský historik 
a publicista Josef Adamec. Patří mu 
znovu moje upřímné poděkování 
a trvalá úcta! 
 V Příboru i v Suchdolu n. O. 
jsou jména obou Štramberáků vedle 
dalších. Těch letců–rodáků z MSK, 
kteří padli v československých a pol-
ských perutích nebo v ilegalitě bylo 
šedesát čtyři!   
 V kraji není a chybí ucelený pa-
mátník letců. Připomínal by zahynu-
lé rodáky a spojence - letce britské, 
americké, sovětské. A taky českoslo-
venské z jara roku 1945. Tvůrci této 
suchdolské pietní připomínky věří, 
že by mohla být další inspirací pro 
zřízení tzv. krajského památníku let-
ců z let 1939–1945.

PaedDr. Karel Sýkora
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doucímu využití v souladu se Strate-
gickým plánem města, kterého tvor-
by jsem se aktivně za Změnu pro 
Štramberk zúčastnil. Další bonus vi-
dím v oblasti zvýšení bezpečnosti si-
lničního provozu u Sokolovny, kdy je 
možné ulehčit „svědomí“ tomu, kdo 
nechal na ulici u Sokolovny zbudovat 
to, co se tam dnes nachází s odkazem
na dopravní situaci. V nabytí parc. č. 
537 do majetku města vidím nejenom
vhodnou finanční investici, ale taky 
jako prostor v katastru obce, který 
nebude využitý nikým jiným, ale je-
nom městem Štramberkem, a to v sou-
ladu s vůli jeho občanů. Pevně věřím, 
že v budoucnu bude tento pozemek 
sloužit pro investici ke zkvalitnění 
života všech občanů našeho města.

Mgr. Dušan Krajčír 
zastupitel města

spektrem. A nyní ZPŠ přišla s ná-
vrhem, že na dotaci může dosáhnout 
každý, i když nedosáhne hranice 
potřebných bodů vyplývající z hod-
nocení jeho činnosti. Tento nesysté-
mový návrh již v minulosti členové 
komisí jasně odmítli, aby se dotace 
nemohly rozdávat podle kamarád-
ských sympatií, ale jen podle objek-
tivních pravidel. Uvidíme, kam dota-
ce nakonec budou směřovat.
 Celkově nás tato situace velmi 
mrzí. Je to bohužel příklad, kdy se 
neřeší skutečný rozvoj Štramberka. 
Apelujeme na vedení města, aby se 
více otevřelo spolupráci a zaměřilo 
se na skutečné problémy a blaho 
občanů.
 Důležitá rozhodnutí by měla 
být vždy pečlivě připravena a 
otevřena široké diskuzi, aby přines-
la co nejlepší výsledky pro všechny 
Štramberáky.

Mgr. Dominik David 
zastupitel za KDU-ČSL

Hlasoval jsem PRO 
– koupi nemovitosti par. č. 537

Arogance moci ve Štramberku: 
Jak vedení města ignoruje diskuzi

Chtěl bych touto cestou poděkovat 
vedení města za dlouhodobou sofisti-
kovanou přípravu koupě nemovitosti 
do výhradního vlastnictví města. 
Jedná se o pozemek parc. č. 537 
o výměře 2785 m2 naproti Sokolovny 
ve Štramberku. Mám za to, že všeo-
becně ceny pozemků uvnitř obcí 
se do budoucna zlevňovat nebudou.  
Jako příklad uvádím chybné odmít-
nutí znovunabytí Palárny městem 
za cenu 5 mil. Kč s možností 80% do-
tace téměř před pěti léty. Do součas-
né doby je stavba Palárny beze změn,
ale cena za tu dobu stoupla násobně. 
V minulosti se město pod vedením 
SNK Štramberk a tradičních polit. 
stran zbavovalo velice atraktivních 

nemovitostí, jako pozemků Arbore-
ta, pozemků a budov bývalé Oční lé-
čebny, pozemků a kulturního domu 
Palárny, pozemku pro Mudr. Gila-
rovou na výstavbu zdrav. střediska, 
apod. a to bez řádného zajištění rea-
lizace účelu, pro který byly prodá-
ny a tudíž i bez jakéhokoliv pozdější-
ho vlivu města na to, co se nakonec 
s těmito nemovitostmi stalo. Jsem 
velice rád, že můžu být účasten této 
historické události, kdy vedení města
učinilo ZMĚNU v přístupu hospo-
daření s majetkem města, která spo-
čívá ne v jeho zmenšování, ale v jeho 
nabývání. Pozemek, který má být na-
bytý do vlastnictví města vidím jako 
velice vhodný a taky již jediný, k bu-

Milí Štramberáci,
pokud jste sledovali 13. zasedání za-
stupitelstva, asi vás překvapilo, ja-
kým způsobem se k němu postavili 
zástupci vedení města – konkrétně 
Sousedé a Změna pro Štramberk. 
Je škoda, že jednání probíhalo v ta-
kové atmosféře, kde byla cítit znač-
ná arogance moci od vedení města.
 Úvodem bych chtěl upozornit 
na fakt, že se lišil program, který 
dostali v řádném termínu zastupite-
lé, a program, který byl ve stejnou 
chvíli vyvěšen na úřední desce. Nikdy
v minulosti se nestalo, aby zastupite-
lům byly zatajeny názvy bodů včetně 
materiálů, o kterých se bude jednat.
 Jedním z hlavních bodů byla 
koupě pozemku s parcelním číslem 
537 (zahrada přes cestu u tělocvičny 
a základní školy). Bohužel nám ne-
byl poskytnut dostatečný čas na pří-

pravu připomínek k návrhu. Vzhle-
dem k hodnotě pozemku převyšující 
8 milionů korun bylo vhodné tento 
nákup předem projednat třeba 
na pracovním jednání zastupitelů, 
aby smlouva o koupi byla pro město 
co nejvýhodnější. To se bohužel ne-
stalo. Kde jsou sliby vedení, že k dů-
ležitým bodům místo komisí zřídí 
pracovní skupiny? Naopak nám byly 
všechny materiály k tomuto bodu 
doručeny před víkendem, jen tři dny 
před zasedáním zastupitelstva, 
což je v rozporu s jednacím řádem, 
který vyžaduje minimálně sedm dní.
 Dalším bodem, který vzbudil 
pozornost, byla nikým neprojednaná 
a nelogická změna pravidel pro roz-
dělení dotací spolkům. Připomínám, 
že původní verzi pravidel schválily 
dvě komise města, které byly slože-
ny z odborníků napříč politickým 
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Neobyčejně silným inspiračnıḿ zdrojem, pokud jde o pravěkou 
(potažmo i dobrodružnou) tematiku, se stala Zdeňkovi štramber-
ská jeskyně S� ipka, kde si jako chlapec často hrával.

Zd. Burian: „Pod Štramberkem zeje v boku obrovské vápencové 
hory otvor do jeskyně Šipky. Od našeho domu to bylo takových 
12-13 minut. Tato jeskyně, která byla cílem našich dětských výprav, 
mě vzrušovala představami o životě podivných lidských tvorů, kteří 
ji před dávnými časy obývali. Našly se tam i spousty zbytků koster 
nejrůznější lovné zvěře. Představoval jsem si, když soumračné světlo 
padající propadlým stropem jeskyně začalo rozmazávat kontury 
zřícených balvanů, jak se za nimi choulí lidé v kožešinových cárech 
v temných chodbách, ozářených stále udržovaným ohněm. Viděl 
jsem jejich věčným hladem třeštící oči a jiné, zeleně svítící u vchodu 
na pozadí temné zimní noci. Viděl jsem také, jak tlupa vyzbrojená 
jen kameny a klacky, podléhá v nerovném boji se smečkou jeskynních 
hyen. Krvavá stopa posledního z tlupy směřovala zasněženým le-
sem pryč z místa urputného boje. (...) Vrch Kotouč – to bylo naše rej-
diště! Psí kostelíky, Čertova díra, Šipka – tam se nacházely věci! 
Sám jsem měl i dost vzácnou sbírku nálezů z té oblasti.“

Jos. C�echmánek: „Se Zdeňou jsem se nevídal často, byl pořád v Šipce 
a vracíval se pozdě“.

Eva H.-Burianová: „Když si táta pořídil skicář, bylo mu necelých 
čtrnáct let. (...) Na prvních stránkách jsou postavy kopírované pod-
le knih ilustrovaných Zdeňkovým „idolem" W. Pagetem. Od Robinsona 
Crusoe pokračoval k fotogra�iím E. S. Vráze, českého cestova-
tele. Pečlivě do detailu okopíroval dajacké meče a štíty se skalpy. 
Nikdy si nedělal rastr, přenášel objekt bez dlouhého rozmýšlení 
či poměřování, jak jsem ho i později pozorovala. U Dajaků lze už najít 
typický Burianův monogram, který používal po celý život. Mnohem 
později kreslil mladý Zdeněk do svého sešitu skalp Obžibveja 
— všimla jsem si moravské koncovky —, ozdobený pery a napjatý 
na obroučce, váček na tabák, slavnostní kalumet, obyčejné dýmky, 
skalpovací nůž a tomahawky s poznámkou „zavedené Evropany“. 

Potom načrtl eskymáckého psa, muže se saněmi a trapera. Otcovy 
vůbec první kvaše a malby inkoustem z r. 1919 jsou podle Kořenského 
cestopisů, které mu učarovaly. Bylo jeho celoživotní touhou navští-
vit Nový Zéland a havajské souostroví. Ale byl odsouzen k tomu, 
aby nám ty krásné, vzdálené kraje posledního ráje jenom přiblížil 
svými mistrovskými díly. (...) U všech obrázků jsou názvy a popis pra-
věkých zvířat a rostlin, praobyvatel pozemských moří i jména součas-
ných tvorů a dokonce i milovaný Jasoň jeho chlapeckých let. (...) 
Na další stránce je Štramberk, vrch Kotouč, Psí kostelíky, rovněž 
odtamtud, jak vypadaly podle popisu z r. 1897, tedy v čase Maškova 
bádání. Pak podlehly zkáze.“

–pokračování–

„Psí kostelíky z r. 1897“, 1954

„Neandertálci pod vrchem Kotoučem“, 1958
Zdeněk ve věku, kdy pro sebe 
objevil Šipku, nedatováno

Aleš Durčák
(Z knihy „Štramberk – Moravský Betlém“, 2009 – aktualizováno), 3.

Štramberk a Zdeněk Burian
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